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Summary. In the context of the acquisition of political and economic independence by the Republic 

of Belarus, an objective need is to increase the openness of the economy. The main role in the course 

of the entry of the Republic of Belarus into a single economic community belongs to foreign economic 

activity. Advance payments are funds contributed towards the payment of upcoming customs duties, 

taxes, customs fees, special, anti-dumping, countervailing duties. 

 

В условиях приобретения Республикой Беларусь политической и экономической не-

зависимости объективной необходимостью является увеличение открытости экономики. 

Главная роль в ходе вступления Республики Беларусь в единое экономическое сообщество 

принадлежит внешнеэкономической деятельности. Скорость этих процессов во многом за-

висит от эффективности государственных механизмов регулирования внешнеэкономиче-

ской деятельности. Один из таких механизмов – таможенные платежи, посредством которых 

государство влияет на развитие производства, повышение предложения товаров на мировом 

рынке и их конкурентоспособность. 

Авансовыми платежами являются денежные средства, внесенные в счет уплаты пред-

стоящих таможенных пошлин, налогов, таможенных сборов, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин и не идентифицированные плательщиком в разрезе конкретных ви-

дов и сумм таможенных пошлин, налогов, таможенных сборов, специальных, антидемпинго-

вых, компенсационных пошлин в отношении конкретных товаров, если внесение таких аван-

совых платежей устанавливается в соответствии с законодательством государств-членов. 

Законодательством государства-члена может быть предусмотрена возможность ис-

пользования авансовых платежей в счет уплаты таможенных пошлин, налогов в отношении 

товаров для личного пользования, обеспечения исполнения обязанности по уплате таможен-

ных пошлин, налогов, обеспечения исполнения обязанности по уплате специальных, антидем-

пинговых, компенсационных пошлин, а также иных платежей, взимание которых возложено 

на таможенные органы законодательством этого государства-члена. В случае если взимание 

таможенных платежей в соответствии с законодательством государств-членов возложено на 

иные государственные органы, законодательством государства-члена может быть предусмот-

рена возможность использования авансовых платежей в счет уплаты иных платежей, взимание 

которых возложено на такие государственные органы. 

Авансовые платежи вносятся в валюте государства-члена, на территории которого эти 

авансовые платежи предполагается использовать в целях уплаты таможенных платежей, спе-

циальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, а случаях уплаты в иной валюте, чем 

валюта государств-члена, на территории которого эти авансовые платежи предполагается ис-

пользовать в целях уплаты таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, компен-

сационных пошлин, – в валюте, определенной такими международными договорами.  

Денежные средства, внесенные в качестве авансовых платежей, являются имуществом лица, 

внесшего авансовые платежи, и не могут рассматривается в качестве таможенных платежей, специ-

альных, антидемпинговых, компенсационных пошлин либо денежных средств, внесенных в каче-

стве обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, обеспечения 

исполнения обязанности о уплате специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, до 

тех пор, пока лицо, внесшее авансовые платежи, не сделает распоряжение об этом таможенному 

органу либо таможенный орган не обратит взыскание на авансовые платежи.  
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На основании обращения лица, внесшего авансовые платежи, в таможенный орган, 

определенный законодательством государств-членов, такой таможенный орган представляет 

лицу, внесшему авансовые платежи, отчет о расходовании денежных средств (денег), внесен-

ных в качестве авансовых платежей, за период, не превышающий срок, устанавливаемый за-

конодательством государств-членов для возврата авансовых платежей. 

Таким образом, использование авансовых платежей имеет как преимущества, так и не-

достатки, в частности, с одной стороны, участник ВЭД сокращает издержки, связанные с не-

верным расчетом сумм таможенных платежей и избавляет компанию от необходимости само-

стоятельного расчета таких сумм, с другой стороны – зачастую суммы, уплаченные таможен-

ному органу, оказываются выше сумм, надлежащих к уплате. 
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Summary. Customs duty is a mandatory payment collected by the customs authorities in connection 

with the movement of goods across the customs border of the Union. When calculating customs du-

ties, ad valorem, specific and combined tariffs are used. And the customs duty is an essential condi-

tion for the import or export of goods and is ensured by measures of state coercion. 

В соответствии со статьей 2 Таможенного кодекса Союза под таможенной пошлиной 

понимается обязательный платеж, взимаемый таможенными органами в связи с перемеще-

нием товаров через таможенную границу Союза.  

Таможенной пошлиной облагаются товары, как ввозимые на таможенную террито-

рию Союза (ввозная или импортная пошлина), так и вывозимые за ее пределы (вывозная или 

экспортная пошлина).  

В соответствии с Договором о Евразийском экономическом союзе, ввозная таможенная 

пошлина представляет собой обязательный платеж, взимаемый таможенными органами госу-

дарств-членов в связи с ввозом товаров на таможенную территорию Союза, и является инстру-

ментом таможенно-тарифного регулирования внешнеторговой деятельности.  

Для исчисления ввозных таможенных пошлин применяются ставки Единого таможен-

ного тарифа Евразийского экономического союза.  

Ставка таможенной пошлины представляет величину таможенной пошлины, выражен-

ной в определенных единицах (в процентах или стоимостных единицах). 

Ставки таможенных пошлин подразделяются на следующие виды: 

1) адвалорные; 

2) специфические; 

3) комбинированные. 

Адвалорная ставка устанавливается в процентах от таможенной стоимости облагае-

мого товара. 

Для расчета таможенных пошлин по таким ставкам применяется следующая формула: 

ТП = ТС × СТ / (100 %)                                                       (1) 

где  ТП – таможенная пошлина; 
        ТС – таможенная стоимость; 

        СТ – ставка таможенной пошлины (в процентах). 

Адвалорные ставки являются наиболее востребованными во всем мире, однако недо-

статком адвалорных ставок является необходимость правильного определения таможенной 

стоимости товаров, что не всегда удается сделать.  


